
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАПЛЫГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

г. Чаплыгин 

О мерах по организации питания обучающихся  

и  воспитанников в образовательных  

организациях  Чаплыгинского муниципального 

района во втором полугодии  2024-2025 учебного года 

 

 В целях обеспечения обучающихся и воспитанников 

образовательных организаций горячим питанием во втором полугодии 

2024-2025 учебного года, руководствуясь Законом Российской Федерации 

от 29.12.2012 г. №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами  к организации 

питания обучающихся в общеобразовательных и дошкольных 

организациях СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения", Законом 

Липецкой области от 27.12.2007 г. №119-ОЗ "О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 

сфере образования" в части социальных выплат на питание обучающихся, 

Законом Липецкой области от 23.12.2004 г. №166-ОЗ "О социальной 

поддержке обучающихся образовательных организаций и дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей оставшихся без 

попечения родителей, в Липецкой области", Законом Липецкой области от 

21.10.2022 г. №205-ОЗ "О мерах социальной поддержки членов семьи лиц, 

принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей" и в целях поддержки 

детей, прибывших из Курской области, администрация Чаплыгинского 

муниципального района постановляет: 

 
 1. Комитету по  образованию администрации Чаплыгинского 
муниципального района  Ожерельевой В.В., руководителям 
муниципальных образовательных организаций  организовать  с 1 февраля 
2025 года  горячее питание в образовательных организациях 
Чаплыгинского района: 
   



 1.1. Для обучающихся 1-4 классов: 

 1.1.1. Обучающиеся, реализующие общеобразовательные программы  

начального общего образования  обеспечиваются не менее 1 раза в день 

бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего 

блюда, не считая горячего напитка (далее - бесплатное горячее питание). 

 - Стоимость бесплатного горячего питания на одного обучающегося в 

день  устанавливается из расчета 100 рублей, за счет средств субвенций, 

выделенных из федерального бюджета; 

            - для обучающихся, посещающих группу продленного дня  (1-4 
классы) стоимость питания (завтрак или полдник) устанавливается из 
расчета  25 рублей за счет родительской платы (по желанию родителей); 
      
           - Стоимость  горячего питания (завтрак или полдник) на одного 
обучающегося в день ( 1-4 классы)  устанавливается  25 рублей по желанию 
родителей ( из  расчета 25 рублей в день на одного учащегося  за счет 
родительской платы); 
           - Стоимость  горячего питания (завтрак или полдник) на одного 
обучающегося в день ( 1-4 классы)  устанавливается  53 рублей (по 
желанию родителей) - для детей-членов семей отдельных категорий 
граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей 
(далее - специальная военная операция), в выполнении задач по отражению 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации или в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской 
Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам проведения специальной военной операции, 
проживающим на территории Липецкой области  (из  расчета 53 рубля в 
день на одного учащегося  за счет муниципального бюджета). 
 

 1.1.2 Обучающиеся (1-4 классы) по образовательным программам 

начального общего образования с ограниченными возможностями здоровья и 

дети-инвалиды, дети из многодетных семей обеспечиваются бесплатным 

двухразовым горячим питанием. 

 - Стоимость бесплатного горячего питания на одного обучающегося в 

день устанавливается из расчета 153 рублей (завтрак – 25 рублей, обед – 128 

рублей), за счет средств субвенций, выделенных из федерального бюджета; 

 1.1.3. Обучающиеся (1-4 классы) по образовательным программам 

начального общего образования, посещающие группы продленного дня, 

дети-члены семей отдельных категорий граждан, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 



Республики, Запорожской и Херсонской областей, в выполнении задач по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации 

или в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции, проживающим на территории Липецкой области  обеспечиваются 

бесплатным трехразовым горячим питанием: 

 - Стоимость трехразового бесплатного горячего питания на одного 

обучающегося в день устанавливается из расчета 207 рублей (завтрак – 54 

рублей, обед – 100 рублей, полдник – 53 рубля),  для детей-членов семей 

отдельных категорий граждан, принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей, в выполнении задач по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации или в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и 

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 

к районам проведения специальной военной операции, проживающим на 

территории Липецкой области  за счет средств   федерального бюджета; 

- Стоимость трехразового бесплатного горячего питания на одного 

обучающегося в день устанавливается из расчета 207 рублей (завтрак – 54 

рублей, обед – 100 рублей, полдник – 53 рубля) - для детей, прибывших из 

Курской области,  за счет средств   муниципального бюджета. 

  1.1.4. Обучающиеся по образовательным программам начального 

общего образования на дому или с использованием дистанционных 

образовательных технологий, примененных в связи с угрозой возникновения 

или возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным 

законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" , получают 

бесплатное горячее питание в виде денежной выплаты в размере его 

стоимости, установленной соответствующей категории. 

 1.2. Для обучающихся 5-11 классов: 

 1.2.1. Обучающиеся, реализующие общеобразовательные программы 

основного и среднего общего образования обеспечиваются не менее 1 раза 

в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие 

горячего блюда, не считая горячего напитка (далее - бесплатное горячее 

питание). Обучающиеся и родители определяют стоимость питания: либо 

завтрак 25 рублей, либо  обед  100 рублей: 

 - Стоимость горячего питания (завтрак) на одного обучающегося в день  

устанавливается  25 рублей ( из  расчета 20 рублей в день на одного 

https://docs.cntd.ru/document/9009935#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9009935#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9009935#64U0IK


учащегося за счет средств областного бюджета, 5 рублей за счет 

родительской платы) ; 

 -Стоимость  горячего питания (обед) на одного обучающегося в день  

устанавливается 100 рублей, из расчета 20 рублей, за счет средств 

областного бюджета и 80 рублей, за счет средств родительской платы; 

 1.2.2.Обучающиеся (5-11 классов) по общеобразовательным 
программам основного и среднего общего образования, из малоимущих 
семей, посещающих группы продленного дня, из семей опекуна 
(попечителя), приемных семей: 

 - Стоимость бесплатного горячего питания на одного обучающегося в 

день  устанавливается 110 рублей за счет средств областного бюджета; 

          - Стоимость горячего питания на одного обучающегося в день 

устанавливается из расчета 25 рублей (завтрак или полдник) по желанию 

родителей, за счет родительской платы; 

- Стоимость горячего питания на одного обучающегося в день 

устанавливается из расчета 25 рублей (завтрак или полдник - по желанию 

родителей) для детей, прибывших из Курской области и приграничных 

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 

проведения специальной военной операции, проживающим на территории 

Липецкой области, за счет муниципального бюджета;  

 

 1.2.3. Обучающиеся (5 - 11 классы) с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов, дети из многодетных семей, детей из семей 
участников специальной военной операции, в том числе погибших:  
 
 - Стоимость двухразового  бесплатного горячего питания на одного 
обучающегося в день  устанавливается из расчета 172 рублей (завтрак -43 
рублей, обед – 129 рублей), за счет средств областного бюджета;  
            1.2.4. Обучающиеся  (5-11 классы)  дети-члены семей отдельных 
категорий граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей, в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на 
территорию Российской Федерации или в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной операции, проживающим на территории 
Липецкой области: 

- Стоимость горячего питания на одного обучающегося в день 
устанавливается из расчета 25 рублей (завтрак или полдник) по желанию 
родителей, за счет родительской платы; 



 1.2.5. Обучающиеся  (5-11 классы) по программам основного 
общего, среднего общего образования, посещающих группы продленного 
дня, дети-члены семей отдельных категорий граждан, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей, в выполнении задач по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации 
или в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 
Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 
операции, проживающим на территории Липецкой области: 

  
 - Стоимость трехразового бесплатного горячего питания на одного 
обучающегося в день  устанавливается из расчета 207 рублей (завтрак -54 
рублей, обед – 100 рублей, полдник – 53 рубля), за счет средств областного 
бюджета. 

  
        1.2.6.   Родитель (законный представитель) ребенка (детей) специальной 
военной операции для получения бесплатного горячего питания на ребенка 
(детей) обращается на имя руководителя в образовательную организацию с 
заявлением в письменной форме с указанием фамилии, имени, отчества (при 
наличии), адреса места жительства заявителя и фамилии, имени, отчества 
(при наличии), адреса места жительства учащегося. 
 
 

          1.2.7. Обучающиеся по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования обучающихся на дому или с 
использованием дистанционных образовательных технологий, примененных 
в связи с угрозой возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации 
в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера", получают бесплатное горячее питание в виде 
денежной выплаты в размере его стоимости, установленной 
соответствующей категории в течение учебного года за исключением 
каникулярных, выходных и праздничных дней. 

  1.3.  Для воспитанников дошкольных образовательных  учреждений: 

- организация  питания устанавливается из   расчета 128 рублей на 

одного воспитанника, в том числе 28 рублей за счет средств  муниципального 

бюджета, 100 рублей за счет родительской платы по режиму работы 

дошкольных организаций:  

- 8-10 часов (завтрак, второй завтрак, обед и полдник); 

- 11-12 часов  (завтрак, второй завтрак, обед, полдник,  ужин). 
 2. Руководителям образовательных учреждений Чаплыгинского 
муниципального района: 
 2.1. Принять меры по созданию в образовательном учреждении 
эффективной программы производственного контроля за качеством и 
безопасностью питания и соблюдением санитарного законодательства; 
 2.2.Создать при образовательных учреждениях постоянно 

https://docs.cntd.ru/document/9009935#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9009935#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9009935#64U0IK


действующие комиссии по организации горячего питания с привлечением 
родительских комитетов. 
            3.Председателю комитета по финансам администрации 
Чаплыгинского муниципального района Пятых В.Н.: 
            3.1. Обеспечить своевременную оплату расходов на питание 
обучающихся и воспитанников: 
           3.2. Осуществлять контроль за целевым использованием средств. 
           4.  Директору МБУ "Центр ООО" Колпаковой Г.А.: 
          4.1. Организовать проведение аукционов в электронной форме по 
поставке продуктов питания для муниципальных нужд с соблюдением 
требований, предъявляемых к ассортименту закупаемой продукции, 
качеству пищевых продуктов, условиям транспортного обеспечения 
поставок продуктов для детского питания органами государственного 
санитарного и ветеринарного контроля; 
         4.2.  В рамках реализации распоряжения администрации Липецкой 
области от 21.04.2006 г. №235-Р " О реализации концепции 
государственной политики в области здорового питания населения 
области" предусмотреть витаминизацию питания в образовательных 
организациях района. 
          4.3. Закупки продукции осуществлять в соответствии с 
действующим законодательством.  

5. Признать утратившими силу постановление администрации 

Чаплыгинского муниципального района Липецкой области от 05.12.2024 

года № 615 "О мерах по организации питания обучающихся и  

воспитанников в образовательных  организациях  Чаплыгинского 

муниципального района во втором полугодии  2024-2025 учебного года". 

6. Действие настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 февраля 2025 года.  
7. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в районной газете "Раненбургский вестник" и вступает в 
силу с момента его опубликования.  
        8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Чаплыгинского муниципального 
района  Сладкова Д.И.  

 
 
 

Глава администрации                                Ю.А. Сазонов 

 

 

 

 

 

 

 
Ожерельева В.В. 

2-16-60 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВНОСИТ: 

 

И.о. председателя комитета по образованию                         В.В. Ожерельева 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Заместитель главы администрации   

Чаплыгинского муниципального района                                         Д.И. Сладков 

 

Председатель комитета по финансам 

администрации Чаплыгинского  

муниципального района                 В.Н. Пятых 

 

Председатель комитета по вопросам                

законности и местного самоуправления 

администрации Чаплыгинского муниципального 

района                                                                                             Е.А. Кокоткина                                                                      

 

Управляющий делами   администрации  

Чаплыгинского муниципального района                                     Д.В. Скуратов 

 


